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Introduction
Advances in technology are so obvious that it can only be mentioned without the

need for a factual description. In this respect, a significant difference from recent times is
the highly expansive digital transformation. Due to COVID-19, the threat to human health,
the speed of technology entering our lives has accelerated greatly, leading to a total
change in many activities, and in the coming years will be even more noticeable as
humanity transforms and adapts to this new way of life.

All that has been mentioned so far leads with it and very completely new to science
and processes not previously researched. The collection and processing of time series and
big data will be expanded by infiltrating new processes. The need for research and new
discoveries will be crucial for the development of science and technology in the coming
years. For this development of new methods and tools for time series research and big data
processing, it is extremely important and will be a major tool for research and
development of science and technology in the future.

This dissertation, through time-series research, contributes to achieving better
results in methods of forecasting financial instruments, processing big data and improving
cryptography and cyber security.

Purpose and tasks of the dissertation

The purpose of this dissertation is to develop new methods and means of data
analysis in information systems using timelines.

For this purpose, the following tasks are defined:
1 develop a method for analyzing and predicting price movements in the financial

field using time series;
2 to propose an algorithm for the training of artificial neural networks in forecasting

financial time lines;
3 propose solutions to increase cryptographic protection in information systems by

applying methods of analysis of time lines;
4 to conduct experimental studies to verify the proposed methods of enhancing

cryptographic protection in solving cyber security tasks.
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5 develop programmatic methods to overcome problems when working with big data
in time series.

Structure of the dissertation
Thesis work is structured in four chapters.
Chapter 1 provides an overview of the current themes in the field of data science,

especially when these data are presented as time series.
Chapter 2 presents the developed methods for researching and forecasting

financial time series using different mathematical apparatus.
Chapter 3 also describes the developed solutions to provide cryptographic

protection in the provision of information services by examining random number
generators representing sequences of time series. The practical application of the proposed
approaches to cyber security is presented. The actual results of the tests carried out,
demonstrating the successful resolution of the tasks assigned, are shown.

Chapter 4 overcomes loading and processing a big data problems in limited
computer resources when examining time series with the means of programming language
R.

A summary of the results of the development has been presented in the Conclusion.
The dissertation work contains 125 pages, 33 figures, 1 table and 1 22 bibliography

sources.

Chapter 1. Analysis of the state of the tests.
If you look at the world through the eye of technology, the first thing that would

impress any specialist is how much data that is. This is a side effect of mass digital
transformation and automation (Wang, 2020), leaving a digital trace of the real process.
Time series in communications, technology, business come as a result of measuring
characteristics from technical, natural, social, economic and other systems (Mikalef,2020),
(Ciampi,2020).

1.1 Time series
The time series is a representing row of data collected at equal or uneven time
intervals. A key feature of the time series is that each subsequent value is depending on
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the previous values. This dependency can be both very complex and relatively simple.
Currently, many forecasting methods that act as effective tools are widely accepted for
evaluating and analyzing data from time line models. Of these, the most commonly used
model is an integrated method of seasonal component auto-aggression (SARIMA -
Seasonal ARIMA), which essentially belongs to a linear model.

1.2. Applying time series to financial instruments

Market price movements are described through time lines and are subject to
analysis by finance strategists, economists and market strategists. Types of financial
analyses currently used to analyze financial instruments:

 Fundamental - based on analyzing events happening around the world and
concerning financial and commodity markets (Wafi, 2015);

 The technical analysis - based primarily on statistical methods with time series
calculations - is based on statistical methods. Allows of forecasting to be described
by statistical means and mathematical algorithms (Plummer, 1991), (Scott, 2016).

1.2.1 Neural networks

Approaches for examining time series can be divided into two categories: statistical
methods and computational intelligence. Statistical methods investigate dependencies
between baseline and relevant factors after studying past data, while the other group of
methods mimics the human way of thinking and logical conclusion in order to gain
knowledge from past experience (such as artificial neural networks) and to predict future
values (Atanasova, 2017). Artificial neural networks (ANN) are used in various scientific
and daily tasks. In the simplest case, it is a multilayered perceptron. Time series are
attractive for research with artificial neural networks (Tomov, 2016).

1.3. Application of time lines in cryptography and cyber security

Meeting cyber security requirements is a prerequisite for the safety and security of
IT infrastructures, digital resources and the protection of personal data. In its foundation is
cryptography, which provides a number of processes, such as authentication,
identification, encryption, data approving processes and etc. The main root of
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cryptography is random numbers, and in the most frequent case for modern cryptography
needs, two types of random number generators are used:

 True Random Number Generator (TRNG);
 Pseudo Random Number Generator (PRNG).

Traditional RNG measures are mainly aggregated statistics relating to deviations
from mathematical chance. In order to help check the quality of a random number
generator, its output may be stored in a time series and the data may be subjected to
specialized mathematical analyses.

1.4 Conclusions

As a result of the conclusions drawn, it should be summarized that time series
studies in different fields and applications need to develop specific methods and means to
achieve the specific objectives.
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Chapter 2. Methods for examining and forecasting financial time series
This chapter examines the widespread Momentum Indicator that belongs to the

oscillators group. Its calculation is based on a mathematical time series processing
apparatus. The dissertation aims to improve its effectiveness.

2.1.1 Momentum Oscillator

Momentum is a major oscillator that shows whether the price trend is accelerating,
slowing down or moving at the same rate. The function of this oscillator is to take into
account the acceleration of the price trend. As confirmation of the signals for torque
differentiation, figure formations from technical analysis are included in the study to
combine and confirm the current price reversal. In the specific example of Fig. 2.2.
Momentum and the signal for divergence 1C confirm an upcoming price turnaround,
through a multiple peak of 1D.

Fig. 2.2. EUR/USD Forex historical chart between September 2006 to August 2008 period

on a daily time frame

2.1.2 Weaknesses in market trend analysis through Momentum

However, it is clear in the study that the rear incidents in which Momentum may
make an exception and not take into account a divergence at the completion of an ongoing
market trend, where it is depicted with 1C in Fig. 2.3.
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Fig. 2.3. USD/CAD Forex historical chart between September 2006 and August 2008
period on a daily time frame

According to the example presented by the real forex market, the value of
Momentum reaches a higher peak even than the previous one. But the price then makes a
significant adjustment of about 60% without the oscillator's divergence. The question that
excites the study is therefore, can the accuracy of the Momentum oscillator be improved?

2.1.3 Method for increasing the accuracy of Momentum

This dissertation provides a non-traditional method for signaling a market
turnaround, namely the MA Volatility Indicator developed. And the MA is divided into
two under the form:

 Simple moving average (SMA):
To calculate the SMA, a time series is used to sum the data of the last periods(t)
where, for example, t=10 for10 days, according to the time frame (may be a
different value, optional). Then divide by the number of t periods. This calculation
is made for the period of each bar of the chart. The SMA formula is as follows:
௧ܣܯܵ = ∑ ௡௧݁ܿ݅ݎ݌

௡ୀଵ ⁄ݐ

 Exponential moving average (EMA):
To reduce the lagging effect of SMA, technical analysis users often prefer

Exponential Moving Average (EMA). They reduce the backlog by adding new values to
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the latest prices depending on the length of the MA. The shortest EMA will be of greater
value than will be applied to most MA.

X = K * (C - P) + P,

where X – current EMA, C – current price, P – EMA from the previous period (a value of
SMA is used for the calculation of the first period), K – smoothing coefficient.

The adjustment coefficient applies an appropriate coefficient to the newer prices,
which are related to the previous EMA prices. Formula for smoothing coefficient:

K = 2 / (1+ N),
where N – number of previous EMA prices.

A conventional approach to MA trading is a higher time frame for the price not to
cross MA, as in case of market adjustment, reaching MA from the market price is
considered a strong support for the current trend. In case of a break in the MA price, it is
taken as a signal for a reversal and, in the case of a bounce, as a signal to confirm the
current market trend. The other method is an analysis with more than one MA, all of
which are at different speeds.

The MA Volatility Indicator method developed in the dissertation relies on
determining extreme values for moving the price away from MA, On the basis of which to
determine the sentiment of market participants at the present time.
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Fig.2.8 Combining Momentum with the proposed method - MA Volatility Indicator
(historical Forex USD/CAD chart, on a daily time frame, period is between 1997 and

1999)

On the Figure 2.8, the MA Volatility Indicator method is applied and combined
with the values of Momentum, and the simulation data is historically real from the Forex
market. Figure 2.8 makes it clear that Momentum, depicted with a green line, does not
take into account lower values at the last market peak. This is highlighted by the straight
red line of its trend.

In conclusion, it can be said that Momentum is an effective oscillator, which has
become part of many automated systems and trading strategies in financial markets. But
the MA Volatility Indicator method manages to improve forecasting accuracy. Therefore,
it could be applied both to automated systems and to analysis of market trends by man.

2.2 Forecasting financial time series via neural networks


[…]

3.4 Conclusions

The research of the services presented and their level of cyber security is key to a
more secure transition to modern digital transformation. The rapid transfer of all social
and economic activities to digital platforms proves that but in terms of cyber security,
many of the current IT services are still lagging behind. Increasing the success rate of
cybercrime can lead to a loss of trust in technology and obstruction of these processes,
which will also affect scientific and technical progress.
Applying mathematical and statistical analyses with time series to solve cyber
security problems is effective. The approaches proposed here can also be combined with
other cyber security analysis techniques and methods to be more complex and effective. In
this dissertation work, a method for examining the quality of RNG and PRNG in an
information system has been developed by applying time series. The method allows to
increase the quality of entropy in the use of cryptography, providing various Internet
services. The algorithm for detecting repetitive patterns of data generated by RNG has
been developed. A study of cryptographic tests and the quality of entropy on real-world
busy server systems with public Internet services has been conducted.
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Chapter 4. Software approaches to working with big data sets and limited
computer resources with programming language R
4.1 The programming language R

Programming language R is a product with powerful tools for statistical calculation
and analysis. R is both a programming language and a software environment (Borcard,
2011),(The R, 2017). Language R offers a wide variety of statistical techniques such as
linear and non-linear modeling, classical statistical tests, analysis of time lines,
classification, grouping, etc., as well as graphic techniques and is extremely expandable
(Long, 2015).
Despite the many advantages of R, the richness of its statistical models and data
processing tools, as well as powerful visualization capabilities, problems arise when
working with large amounts of data. R's limitations stem from the fact that it is designed to
operate in single process calculation mode only (single CPU core) and data loaded at once
in RAM.
4.2 Overcoming problems with big data using a multi-core microprocessor

Parallel programming calculation of more than one CPU core is possible by
recompiling and adding some program components to R. This is possible due to the fact
that R is an open source system and this is one of the advantages that this concept brings.

4.3 Methods for optimizing data volumes
One of the well-known features of the R language is that it loads all the data it
operates in the RAM of the computer system, which would be critical even on powerful
systems with a large resource. As a way to solve this problem, the dissertation looks at
ways to load data into memory by excluding data with incorrect content at the time of
loading it.
In some statistical surveys, it is not necessary to load all the data, but only certain
time frames in order to make an approximate statistical analysis in a time frame. In this
case, positioned reading methods suggested in the dissertation work can be applied. This
makes it possible to process only a certain snippet of the data located in a big data file.
Another common problem is when loading large data is that after loading in memory and
processing, some of the data is no longer needed, but it continues to occupy significant
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amounts of memory. The dissertation presents a way to reduce memory data by removing
excess data and releasing memory.

4.4 Conclusions
The author's contribution is that this material, with the means of programming

language R, helps solve problems when working with large data sets with limited
computer resources.

In conclusion, it can be said that with the examples presented so far, the topic of
optimized data loading cannot be exhausted when working with programming language R.
Working with real data is always a challenge (Baumer, 2017). But the techniques
presented so far are between good practices and are often used, they could also be
combined with other approaches to problem solving in this area.

Conclusion - summary of the results obtained

The dissertation examined in detail methods and means of using time lines in
solving various tasks arising in modern applications of information technology and
systems.

A method titled MA Volatility Indicator has been proposed to improve precision in
oscillator (Momentum). MA Volatility Indicator works in the combination of two EMA or
SMA tools and offers a new methodology for interpreting results, which contributes to the
detection of levels of over-purchase and over-selling in the market trend. All EMA, SMA
and Momentum tools used in the study, as well as MA Volatility Indicator use time series.

The applicability of the neural networks apparatus for forecasting time lines in the
financial field has been examined. It has been shown that a new model of presentation of
input data characteristic of financial indicators results in a higher degree of self-adaptation
in neural network training. Experiments conducted confirm the complexity of the financial
processes and the presence of high-frequency noise in the data.

A method for examining the quality of RNG and PRNG in an information system
has been developed by applying time lines to increase entropy in the use of cryptography
providing various Internet services. This contributes to better cyber security of it
infrastructure for digital resources and data protection. In the dissertation, the topic of
cryptography received special attention due to its critical importance.
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The practical results of the actual experiment showed that the golden ratio between
mass services and actual cyber security requirements was found.

In view of the work carried out in this dissertation and the results obtained in the
course of the studies and set out above, the following scientific and applied results may be
formulated:

1. A method entitled MA Volatility Indicator has been developed to combine
indicators for detecting price movements with new approaches when using time lines of
financial data.

2. The apparatus of artificial neural networks shall be applied for the purpose of
examining financial time lines. An algorithm has been developed to train the neural
network by increasing the size of the neural network input and creating a hybrid structure,
and a model for self-build three-layer MLP has been proposed.

3. A method has been developed to increase cryptographic protection in
information systems based on studies on the quality of random number generators.

4. Experimental research has been carried out to solve cyber security problems in
public widespread hosting services. The results obtained confirm the validity of the
proposed method of enhancing cyber security.

5. Programming methods have been developed for efficient operation with large
data with means in the R language.

6. The developed methods for increasing cryptographic protection are implemented
in the technological infrastructure of IICT-BAS. A study of cryptographic tests and the
quality of entropy on real-world busy server systems with public Internet services was
conducted.
Guidelines for future research

The guidelines for future research on the subject of the dissertation include:
 Implementation of the MA Volatility Indicator method and its application in

combination with other methods of analysis and forecasting of market price trends;
 Application of the MA Volatility Indicator method to automated systems for

analyzing market trends and extracting decision-making signals;
 Conducting more research in the field of training algorithms and neural network

systems for analyzing and forecasting time lines;

31

 The development of new methods to increase cryptographic protection in
information systems;

 Research of a combination of developed method with other RNG methods and
systems for analysis in cryptography and other technological fields to help create
and improve RNG, as well as to more accurately determine the range of tasks that
the generator can perform well;

 Find more approaches to loading and filtering big data to make it more efficient.
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