## OPINION

by Assoc. Prof. Dr. Velizar Shalamanov

Institute of Information and Communication Technologies -
Bulgarian Academy of Sciences

on dissertation for awarding the educational and scientific degree "Doctor" in the doctoral
program "Informatics", professional field 4.6. Informatics and computer science

Author of the dissertation: Ivan Ivanov Blagoev

***Topic of the dissertation:*** "Methods and tools for data analysis in information systems
using time series"

The opinion was prepared according to order № 130 / 27.05.21 of the Director of the
Institute of Information and Communication Technologies at BAS, which appointed me
as a member of the scientific jury to ensure the procedure for defense of the dissertation
on "METHODS AND MEANS FOR ANALYSIS OF DATA IN INFORMATION
SYSTEMS USING TIME SERIES" for awarding the educational and scientific degree
"Doctor" under the doctoral program "Informatics", professional field 4.6. Informatics
and computer sciences by Ivan Ivanov Blagoev.

***As a member of the scientific jury I received:***

1. Dissertation for awarding the educational and scientific degree "Doctor";
2. Abstract of the dissertation;
3. Copies of the articles included in the dissertation;

4. Information on the fulfillment of the minimum requirements of the Institute of Information and Communication Technologies - BAS for acquiring the educational and scientific degree "Doctor", as well as other documents accompanying the procedure.

In the evaluation of the dissertation, the requirements of the Law and the Regulations for its implementation are decisive. According to Art. 6 (3) of the Law on Dissertation "The dissertation work under para. 2 must contain scientific or scientific-applied results, which are an original contribution to science". According to Art. 27 (2) "The dissertation must be presented in a form and volume corresponding to the specific requirements of the primary scientific unit. The dissertation must contain: title page; content, introduction; exposition; conclusion - summary of the results obtained with a declaration of originality; bibliography. "

The dissertation is 125 pages long. Its structure includes an introduction, four chapters, conclusion and summary of the achieved results, publications on the topic of the dissertation, list of found citations, list of participation in projects, declaration of originality of results, bibliography with 122 literature sources and application with experimental results .

The aim of the dissertation is to develop new methods and tools for data analysis in information systems using time series. For this purpose, the following tasks are assessed as well formulated:

1. to develop a method for analysis and prediction of price movements in the financial field using time series;

2. to propose an algorithm for training of artificial neural networks in forecasting financial time series;
3. to propose solutions for increasing the cryptographic protection in the information systems by applying methods for analysis of time series;
4. to conduct experimental research for verification of the proposed methods for increasing cryptographic protection in solving the tasks for ensuring cybersecurity;
5. To develop program methods for overcoming problems when working with large volumes of data in time series.

I find that the set goal and the tasks formulated in this way are relevant, and the content proves the importance of the presented dissertation.

The attached list of publications contains 9 titles. Two of the publications are co-authored, the others are independent. This shows the doctoral student's ability to conduct independent research. The citations found so far are 5. This proves the necessary publicity of the achieved results.

The participation of the doctoral student in two projects, incl. on National Scientific Program on ICT in Science, Education and Security and a project of important practical importance for digital transformation and security of IICT-BAS. I note that Ivan Blagoev also received an award from IICT-BAS for excellent scientific achievements in 2019 in the category "Doctoral Students".

The formulated contributions in the dissertation can be considered as scientific-applied (2) and applied (4):

1. A method called MA Volatility Indicator has been developed to combine price detection indicators with new approaches using time series from financial data (scientific-applied).
2. The apparatus of artificial neural networks is applied in order to study financial time series. An algorithm for training the neural network by increasing the size of the neural network input and creating a hybrid structure has been developed, and a model for self-upgrading three-layer MLP has been proposed.
3. A method has been developed for increasing the cryptographic protection in the information systems on the basis of researches of the quality of the generators of Random numbers (scientific-applied).
4. Experimental studies have been conducted to address cybersecurity issues in public hosting services. The obtained results confirm the validity of the proposed method for increasing cybersecurity.
5. Software methods for efficient work with large data with means of the R language have been developed.
6. The developed methods for increasing cryptographic protection have been implemented in the technological infrastructure of IICT-BAS. A study of cryptographic tests and the quality of entropy on real-world loaded server systems with public Internet services was conducted.

The participation in two projects in which I have directly observed the work of Mr. Blagoev shows the relevance and applicability of the results. These projects can be considered as a field for implementing some of the results. The work on the National Scientific Program on ICT in Science, Education and Security is also related to the

preparation of e-courses for training, and in the work I can evaluate Mr. Blagoev as a scientist with qualities for teaching and project management.

1 National Research Program "Information and Communication Technologies for a Digital Single Market in Science, Education and Security" (ICT in NOS) -2018-2021.

2 Zora Project under Order No. 147 / 14.06.2019 "Digital and cyber sustainable IICT"

The 36-page abstract reflects the essence and content of the dissertation.

**Notes to Mr. Blagoev:**

1. In practice there are two applied areas - financial forecasting and cybersecurity - of the main research of time series analysis and implementation of the developed methods / algorithms, which prove the practical applicability of the results of time series research, but the connection can be better clarified.
2. The author's abstract could more systematically describe the subject, scope, main methods of the research with evaluation of the achieved results by key indicators related to the goal and tasks.
3. Knowing far more of the extensive scientific and applied activity of the doctoral student, I believe that other projects can be indicated (including outside IICT), where the developed methods and algorithms have been successfully applied.

My joint work with Mr. Blagoev allows me to add an extremely positive assessment of his scientific independence, ability to work and capacity for practical verification and implementation of scientific results. Along with this, Mr. Blagoev has a serious, decisive

contribution to the development of the e-Infrastructure of IICT and for increasing its security by directly using elements of his research in his doctoral dissertation.

### **Conclusions**

I accept that the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, the Regulations of BAS for application of the Act, the Regulations for the specific conditions for obtaining scientific degrees and for holding academic positions in IICT-BAS are met. After getting acquainted with the dissertation and publications, analysis of their significance and contributions contained in them, I give my positive assessment and recommend the esteemed scientific jury to award the educational and scientific degree "Doctor" to Ivan Ivanov Blagoev in professional field 4.6. Informatics and Computer Science, doctoral program "Informatics".

Sofia

28.06. 2021

Member of the jury: .....
Digitally signed by Velizar Mateev Shalamanov
Date: 2021.06.28 14:44:04 +03'00'

/ Assoc. Dr. Velizar Shalamanov /